²¹⁵ *“Et si Patrem invocatis eum qui sine acceptione personarum judicat secundum uniuscujusque opus in timore incolatus vestri tempore conversamini”*(E, se invocais por Pai aquele que, sem aceção de pessoas, julga segundo a obra de cada um, andai em temor, durante o tempo da vossa peregrinação) Idem.

²¹⁶ *“Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur quod ædificationem ex Deo habeamus domum non manufactam æternam in cælis; nam et in hoc ingemescimus habitationem nostram quæ de cælo est superindui cupientes; si tamen vestiti non nudi inveniamur; nam et qui sumus in tabernaculo ingemescimus gravati eo quod nolumus expoliari sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita ; qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus qui dedit nobis pignus Spiritus; audentes igitur semper et scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino”*(Porque sabemos que, se a nossa casa terrestre deste tabernáculo se desfizer, temos de Deus um edifício, uma casa não feita por mãos, eterna, nos céus. E por isso também gememos, desejando ser revestidos da nossa habitação, que é do céu; Se, todavia, estando vestidos, não formos achados nus. Porque também nós, os que estamos neste tabernáculo, gememos carregados; não porque queremos ser despídos, mas revestidos, para que o mortal seja absorvido pela vida. Ora, quem para isto mesmo nos preparou foi Deus, o qual nos deu também o penhor do Espírito. Por isso estamos sempre de bom ânimo, sabendo que, enquanto estamos no corpo, vivemos ausentes do Senhor. Idem.

²¹⁷ SILVA, José Antunes da, *Caminhos de Santiago: uma Europa peregrina*, in *Theologica* 39 (2004) 341.

²¹⁸ Conselho Pontifício para a Pastoral dos Migrantes e Itinerantes, *Il pellegrinaggio nel grande giubileo Del 2000 in Enchiridion Vaticanum* 17 (1998), EDB, Bolonha 2000, 611.

²¹⁹ *“quia et Christus semel pro peccatis mortuus est justus pro iniustus ut nos offerret Deo mortificatus carne vivificatus autem spiritu; quia et Christus semel pro peccatis mortuus est justus pro iniustus ut nos offerret Deo mortificatus carne vivificatus autem spiritu; in quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit; qui increduli fuerant aliquando quando expectabat Dei patientia in diebus Noë cum fabricaretur arca in qua pauci id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam”* (Porque também Cristo padeceu uma vez pelos pecados, o justo pelos injustos, para levar-nos a Deus; mortificado, na verdade, na carne, mas vivificado pelo Espírito; No qual também foi, e pregou aos espíritos em prisão; Os quais noutra tempo foram rebeldes, quando a longanimidade de Deus esperava nos dias de Noé, enquanto se preparava a arca; na qual poucas (isto é, oito) almas se salvaram pela água) Idem.